
Koncepce HS

1. obecn
eský horolezecký svaz je ob anským sdružením s relativn  nízkým ob hem pen z,

esto sdružuje n kolik tisíc len  s velmi pestrými, n kdy až protich dnými zájmy.
Vyváženost p erozd lování finan ních prost edk  a stejn  tak hledání kompromisních ešení

i vytvá ení vnit ních sm rnic, p edpis  a pravidel by tedy m l být nejd ležit jší úkol všech
složek HS, p emž nejv tší podíl zodpov dnosti bude vždy ležet na VV a vedoucích
jednotlivých komisí.

2. vedení HS
lenové vedení Svazu, zejména VV a vedoucí komisí, budou maximáln

spolupracovat, výsledky jejich práce budou dokumentovat spole né výstupy sm rem
k lenské základn , ale zejména sm rem k ve ejnosti. Toto neznamená, že jednotliví lenové
vedení nemohou prezentovat své názory, prezentace by však nem la být v žádném p ípad
taková, aby poškozovala jméno HS. Zásadn  by pak m l být názor jednotlivce odd len od
oficiálních  výstup  z  jednání.  Zárove  s  tím  se  bude  vedení  HS  snažit  o  co  možná
nejpr hledn jší jednání sm rem ven, zve ej ovat podrobné zápisy ze sch zí, ale i d ležité
dokumenty z korespondence. V záležitostech, které p esahují pravomoci VV, se nebudou
jednotliví lenové VV nijak výrazn  angažovat a budou vystupovat nestrann . Za zásadní
úkol VV považujeme naslouchání názor m lenské základny a výsledky práce VV by tedy

ly odrážet obecné mín ní len HS. VV by nem l p ebyte  zasahovat do práce
odborných komisí, které by m ly pracovat co nejvíce samostatn .

3. finance
Ekonomická situace v HS nutí k zodpov dnému p erozd lování finan ních

prost edk . HS by se m l pokusit více t žit z úsp ch  našich nejlepších sportovc  a
aktivn ji p sobit na poli marketingu. V sou asné dob  nemá Svaz personální kapacity na tuto
innost, což by se m lo v budoucnu zm nit. Získané finan ní prost edky by nekon ily pouze

u výkonnostního sportu, ale byly by použity i pro pot eby širší lenské základny. Ve v tší
mí e by m ly být finan ní prost edky p erozd lovány formou grant , tento zp sob
považujeme za možnost p ímo podpo it zajímavé aktivity jednotlivých len  nebo oddíl .

4. metodika
HS by m l aktivn  podporovat vznik kvalitních metodických materiál . Podpora by

la sm ovat z rozpo tu sm rem k metodické komisi, zárove  však formou grantové
politiky k lenské základn  a oddíl m.

5. struktura odborných komisí HS
Jak bylo zmín no v bodu 1., zast ešuje HS velmi široké spektrum disciplín.

Sou asné rozložení komisí považujeme za dostate  odrážející tento fakt. Pokud budou
ibývat nové disciplíny, musíme samoz ejm  reagovat vznikem nových organiza ních

složek. Z hlediska mediálního obrazu HS je možné uvažovat o zjednodušení struktury
odborných komisí. Vedoucí jednotlivých komisí by m ly p ed VV zastupovat zájmy
dot ených skupin lezc  a hájit jejich zájmy. Toto platí jak v p ípad  lobování za získání
finan ních prost edk , tak p i úpravách pravidel, p edpis  a sm rnic.

6. p íjímání nových len .



íjímání nových len  by se m lo co možná nejvíce zjednodušit a m ly bychom se
pokusit najít spravedlivý systém, který nebude zásadn  finan  znevýhod ovat individuální
leny p ed leny sdruženými v oddílech. Zárove  však musíme udržet alespo  minimální

úrove  metodických znalostí nových len , p emž oddíly chápeme jako jakousi záruku
získání alespo  základních znalostí horolezeckých postup  a technik.

7. jednání HS se svými partnery, uzavírání smluvních vztah
Jednání HS se svými partnery musí  být jednotné a jasn itelné. HS by m l

v p ípad  všech smluvních vztah  postupovat maximáln  zodpov dn  a využívat ke
spolupráci právník . Cílem HS by m lo být upravení všech smluv staršího data, které
vytvá í jakékoli pochybnosti ve výkladu práv a povinností smluvních stran. Zejména by m l

HS dbát na dlouhodob jší pozitivní p ínos nových i upravovaných smluvních vztah .

Sou ástí této koncepce je také mediální koncepce a koncepce archivu HS, kterou vypracoval
Ji í Reiner a schválil VV.


